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Podtypy datownika dwukolistego z mostkiem i belkowaniem łuków używanego przez 
pocztę Wolnego Miasta Gdańska.  
 
Katalog K. Wolffa zawiera wszystkie stemple pocztowe stosowane w Gdańsku na przestrzeni 
wieków. Niektóre typy stempli zostały opracowane bardzo dokładnie, z wyszczególnieniem 
podtypów, inne – dość pobieżnie. Do tych ostatnich zaliczyć można typ KSG oznaczający datownik 
dwuobrączkowy z mostkiem, z belkowaniem łuków. Dla przykładu w tabeli załączonej poniżej 
występują trzy podtypy stempla KT: KT1, KT2 i KT3 oraz dwa podtypy stempla KSg: KSg1 i KSg2. 
Typ KSG występuje pojedynczo, choć wyróżnić można tu pięć podtypów; temu zagadnieniu 
poświęcony jest niniejszy artykuł. Zaznaczyć należy, że w katalogu Wolffa znajdują się stemple 
stosowane w Gdańsku w czasach: pruskich, Rzeszy Niemieckiej i Wolnego Miasta Gdańska. Autor 
omawia odmiany stempla KSG tylko z okresu Wolnego Miasta Gdańska.  
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1. Klasyfikacja stempla dwuobrączkowego z mostkiem i belkowaniem łuków (typ KSG). 
Wyróżnić można tu następujące podtypy: 
1.1 Pierwszy z nich występował w dużych miejscowościach, w których działało kilka 

placówek pocztowych lub działał jeden duży urząd pocztowy, w którym 
funkcjonowało po kilka stanowisk. Podtyp ten charakteryzuje występowanie obok 
nazwy urzędu (górna część datownika), nazwy dzielnicy, lub numeru urzędu 
pocztowego np. dla Gdańska są to: Danzig w górnej części datownika oraz nazwy 
dzielnic: Wrzeszcz (Langfuhr), Nowy Port (Neufahrwasser), Siedlce (Schidlitz).  
 

 
          Innym sposobem było oznaczanie urzędów numerem lub literami w dolnej części  
          datownika, w środku łuku, a po bokach występowały gwiazdki, lub literowe  
          oznaczenie stanowiska po prawej stronie (dla Gdańska były cyfry od 1 do 5 jako  
          numery urzędów oraz litery od a do n oznaczające stanowisko). 

Podtyp KSG1 występuje na stemplach z urzędów pocztowych Gdańska, Pruszcza         
i Sopotu. W Sopocie w dolnej części w środku występowały oznaczenia literowe. 
Przykłady użycia stempla KSG podtyp 1.1 przedstawiono na Il.1. 
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Il.1 kolejno: Danzig * 1 *, Danzig * 2 *, Danzig * 3 *, Danzig * 4 *,  Danzig * 5 *,  
          Danzig * SchA *, Danzig * TA *, Danzig * 5 i, Danzig Langfuhr, Danzig Langfuhr a,  
          Danzig Neufahrwasser b, Danzig Schidlitz, Praust * 1 *. Praust * 1 a. 
 
 
 
 
 
 
 

1.2 KSG2 jest to podtyp stempla KSG, na którym w dolnej części stempla występuje 
nazwa  prowincji pruskiej, - Westpreussen (Wespr.). Datowniki te pochodziły jeszcze 
z okresu pruskiego. Przykłady użycia stempla KSG podtyp 1.2 przedstawiono na Il.2. 
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Il. 2 kolejno: Brunau (Westpr), Fischerbabke (Westpr), Mariensee (Westpr), Neuteich 
(Wespr) a, Simonsdorf (Westpr), Gemlitz (Wespr.) 
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1.3 Jest to podtyp stempla KSG, na którym w dolnej części stempla występuje nazwa  
okręgu (powiatu) pochodząca z podziału administracyjnego Prus. Mapa 1 przedstawia 
mapkę z podziałem administracyjnym powiatów według administracji pruskiej. 
Przykłady użycia stempla KSG podtyp 1.3 przedstawiono na Il. 3. 

 
                        Mapa 1 Podział obszaru okolic Gdańska według administracji pruskiej 
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                       Il. 3 kolejno: Einlage Kr. Elbing, Hohenstein Kr. Dirschau, Kahlbude Bz. Danzig,  
            Schöeneberg (Weichsel) (Tu uwaga: nie było powiatu Weichsel w okresie pruskim, ale  
            nazwa ta pojawiła się w tym okresie), Kunzendorf Kr. Marienburg. 
 
 
  1.4     Jest to podtyp stempla KSG, na którym w dolnej części stempla występuje nazwa powiatu  
            Wolnego Miasta Gdańska.  Stemple te również pochodzą z okresu pruskiego, ale nazwy  
            powiatów zostały zachowane w Wolnym Mieście Gdańsku. Mapa 2 pokazuje podział  
            administracyjny Wolnego Miasta Gdańska. Przykłady użycia stempla KSG podtyp 1.4  
            przedstawiono na Il. 4. 
 

 
 

                           Rys. 2 Podział administracyjny Wolnego Miasta Gdańska 
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             Il. 4 kolejno: Grosszünder (Danziger Niederung), Langenau (Kr. Danziger Höhe), Stutthof  
            (Danziger Niederung) 

 
 
 

1.5 Jest to podtyp stempla KSG, na którym w dolnej części stempla występują trzy gwiazdki, 
najłatwiejszy do identyfikacji. Przykłady użycie tego stempla na Il. 5. 
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             Il. 5 kolejno: Grosslichtenau * * *, Kleinmontau * * *, Kriefkohl * * *, Meisterswalde * * *,  
            Nickelswalde * * *, Ohra * * *, Schonebaum * * *. 
 

 

 

 

     
             Podsumowanie.  
              Wprowadzenie powyższej klasyfikacji pozwoli na uzupełnienie klasyfikacji stempli Wolnego  
            Miasta Gdańska z takim samym stopniem szczegółowości dla wszystkich typów opisanych  
            przez K. Wolffa. 
 
 
 
 
 




